
Cod. Determ: DTVL64137 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1611/2022

pubblicata il 19/09/2022 Reg. del Settore n. 200 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione  lavoro  straordinario  personale  dipendente  Settore
Programmazione Risorse Finanziarie. Periodo Agosto - Dicembre 2021.



Cod. Determ: DTVL64137 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1611/2022

pubblicata il 19/09/2022 Reg. del Settore n. 200 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

D.SSA VERONICA GALLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  lavoro  straordinario  personale  dipendente  Settore  Programmazione

Risorse Finanziarie. Periodo Agosto - Dicembre 2021.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  al  fine  di  garantire  l’evasione  delle  istruttorie  e  gestire  efficientemente  le
regolarizzazioni delle entrate, il  dirigente del  Settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie –
Bilancio – società Partecipate ha autorizzato l’espletamento di lavoro straordinario del dipendente
matricola  8080  per  il  periodo  agosto  –  dicembre  2021,  giuste  note  Id  flusso  nn.  4510/2021,
5018/2021 e 6231/2021;
VISTE le note prot. n. 69098 e prot. 2049 acquisite al protocollo del Settore Personale Id. flusso
2826/2022 e  3072/2022,   rispettivamente  a  firma  del dirigente  del  Settore  13°  e  del  dipendente
matricola  7116,  con  le  quali  si  chiede  la  liquidazione  delle  ore  di  lavoro
straordinario/supplementare prestato e se ne attesta,  da parte  del  dirigente  interessato,  l’effettiva
prestazione resa nel periodo agosto/dicembre 2021;
VERIFICATE, tramite il sistema automatizzato di rilevazione delle presenze, le timbrature orarie;
VISTO l’art. 55 “Trattamento economico-normativo del personale con rapporto di lavoro a tempo
parziale”  del  CCNL  delle  Funzioni  Locali  2016/2018  e,  in  particolare  i  commi  2,  5  e  6  che
testualmente recitano:
2.  Al  personale  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  di  tipo  orizzontale,  verticale  e  misto,
entro il  normale orario di lavoro di 36 ore, può essere richiesta l’effettuazione di prestazioni di
lavoro supplementare, intendendosi per queste ultime quelle svolte oltre l’orario concordato tra le
parti,  ma  nei  limiti  dell’orario  ordinario  di  lavoro,  come previsto  dall’art.  6,  comma 1,  del  D.
Lgs.  n.  81/2015.  La  misura  massima  della  percentuale  di  lavoro  supplementare  è  pari  al  25%
della  durata  dell’orario  di  lavoro  a  tempo  parziale concordata  ed  è  calcolata  con  riferimento
all’orario  mensile.  Nel  caso  di  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  di  tipo  verticale,  con
prestazione  dell’attività  lavorativa  in  alcuni  mesi dell’anno,  la  misura  del  25%  è  calcolata  in
relazione al numero delle ore annualmente concordate.
5. Le ore di lavoro supplementare sono retribuite con un compenso pari alla retribuzione oraria
globale di fatto di cui all’art. 10, comma 2, lettera d), del CCNL del 9.5.2006195, maggiorata di
una percentuale pari al 15%. I relativi oneri sono a carico delle risorse destinate ai compensi per
lavoro straordinario. 
6.  Qualora  le  ore  di  lavoro  supplementari  siano  eccedenti  rispetto  a  quelle  fissate  come  limite
massimo dal comma 2, ma rientrino comunque entro l’orario ordinario di lavoro, la percentuale



Cod. Determ: DTVL64137 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di maggiorazione di cui al precedente comma 5 è elevata al 25%”;
EFFETTUATI i conteggi in merito al compenso spettante calcolato sulle ore di lavoro prestato;
QUANTIFICATE pari  a € 5.448,08 le risorse lorde necessarie per la liquidazione del  compenso
dovuto,  di  cui  € 4.117,97 per  lavoro straordinario/supplementare,  €  980,08 per  oneri  riflessi  e €
350,03 per irap;
DATO  ATTO  che  le  somme  necessarie  per  garantire  la  copertura  di  spesa  delle  prestazioni  di
lavoro  straordinario  rese  dal  personale  dipendente  nell’anno  2021,  sono  state  regolarmente
impegnate con determinazione dirigenziale RG n. 2035/2021;
VISTI gli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali  sottoscritto in data
14/09/2000; 
VISTO il C.C.N.L. del 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57 del  29/12/2021  di  approvazione  del
Bilancio di previsione 2021/2023;
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)  di  liquidare  e  pagare,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate  che  qui  si  intendono
integralmente  richiamate,  il  compenso  per  lavoro  straordinario/supplementare  prestato  dalla
dipendente matricola 8080, per il periodo agosto – dicembre 2021, giuste autorizzazioni Id. flusso
nn. 4510/2021, 5018/2021 e 6231/2021, per complessivi € 5.448,08 inclusi oneri e Irap; 
2) Di dare atto che la spesa necessaria è stata regolarmente impegnata sul  bilancio di  previsione
dell’anno 2021 e imputata per come segue:

€ 4.117,97 compenso lavoro straordinario/supplementare 
importo        capitolo di bilancio determinazione di impegno di spesa RG n. 2035/2021

889,69   297-11

444,85 1315-11

444,85 1773-11

394,85 1860-11

444,85 8506-11

222,25 5320-11

444,75 6826-11



Cod. Determ: DTVL64137 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

222,25 7290-11

222,25 7318-11

387,38 4506-11 

€ 980,08 oneri riflessi 
Capitolo 862/0 impegno n. 1627/2021;

€ 350,03 Irap
           Capitolo 1798/0 impegno n. 1653/2021;
3) di  trasmettere la presente determinazione al  Settore 13° e all’ufficio stipendi  per il  seguito di
competenza;
4)  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà esecutiva  non  appena  verrà  apposto  il  visto
contabile.  

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Autorizzazione Id. flusso n. 4510/2021
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Autorizzazioni Id. flusso n. 5018/2021
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tabulato Agosto
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tabulato Settembre
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Tabulato Ottobre
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Tabulato Novembre
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tabulati Dicembre
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Autorizzazione Id. flusso n. 6231/2021
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Id. flusso 2826/2022
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Id. flusso 3072/2022

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/09/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


